
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  PAR-
TICIPAR DA CAMPANH EXTERNA DE CAPTACAO DE CANDIDATOS A DOA-
DORES E SANGUE NO MUNICIPIO DE BRAGANÇA/PA NO PERIODO DE 17 
A  19/11/2022.
  DAVID DUARTE BEMMUYAL, CPF: 267422682-04, Motorista/GETRA, MAT.: 
541882381, 4,5 diarias, ELOI MARTINS PIMENTEL, CPF: 453030962-20, 
Motorista /GETRA, MAT.: 55587511, 4,5 diarias e MARCELO SANTOS DE 
LIMA, CPF: 480592182-04, Motorista/GETRA, MAT.: 54263241, 4,5 diarias
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  11 de  Novembro de  2022  .
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 876610
PORTARIA Nº 1221 DE 11 DE NOVEMBRO  DE  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº13012272022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de REALIZAR MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS DE EQUI-
PAMENTOS NO HEMONUCLEO DE REDENÇÃO/PA E NO HEMOCENTRO DE  
MARABÁ/PA no período de 12 a 22/12/2022.
DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux.
Operacional /GEMAN, MAT.: 3255212, 10,5 diarias e JORGE TEODORO 
SERRÃO DOS SANTOS, CPF: 082564702-91, Téc. Refrig./GEMAN, MAR.; 
10,5 diarias.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  11 de  Novembro  de  2022.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 876602
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 575, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022
 O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o servidor SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO – MATRÍCULA 
54189932, para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 314/2022 – ESC REGO COMERCIO DE MATERIAIS HOS-
PITALARES - EIRELI;
• CONTRATO Nº 315/2022 – BIOLIFE PRODUTOS MÉDICOS LTDA;
• CONTRATO Nº 316/2022 – MR BIOMÉDICA RIO PRETO LTDA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de OPME´s para 
realização de procedimento em paciente do SUS (CLEIDIMAR RODRIGUES) 
na Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna – FPEHCGV
VIGÊNCIA: início em 09/11/2022 e término em 08/02/2023.
PROCESSO Nº 2022/1164982
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 111/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 876809
PORTARIA N° 620, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

 O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o servidor DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE (matrícula n° 
57175248/1), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 330/2022 – M S DO BRASIL LTDA
 OBJETO: Aquisição emergencial de colchões piramidal para atender a ne-
cessidade de 90 (noventa) dias nas Clínicas e unidade de Terapia Intensiva 
da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPHCGV).
VIGÊNCIA: início em 11/11/2022 e término em 10/02/2023.
PROCESSO Nº 2022/1230435
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 114/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 876835
PORTARIA N° 617, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.

RESOLVE:
Designar a servidora Talita Ariane Amaro Lobato (matrícula 5955174), para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 325/2022- FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
• CONTRATO Nº 329/2022- DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E 
MENDONCA LTDA
OBJETO: Aquisição de Nutrição Parenteral em sistema fechado para aten-
der a necessidade de pacientes internados nas Clínicas, Unidades de Tera-
pia Intensiva, Centro Cirúrgico e Obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 16/11/2022 e término em 15/11/2023.
PROCESSO: 853804/2022
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 127/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 877138
PORTARIA N° 573, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Roseane Porfírio de Souza (matrícula n.° 54195101-
1), para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 302/2022 – MEDMAX COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA – ME
• CONTRATO N° 303/2022 - ADL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
• CONTRATO N° 304/2022 - INSTRUMED INSTRUMENTOS MÉDICOS HOS-
PITALARES EIRELI – EPP
• CONTRATO N° 305/2022 - CAPROMED FARMACÊUTICA LTDA
• CONTRATO N° 306/2022 - ULTRAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
• CONTRATO N° 307/2022 - TC ATUAL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
• CONTRATO N° 308/2022 - A J COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMEN-
TOS E PRODUTOS HOSPITALAR-LTDA
• CONTRATO N° 309/2022 - ELFA MEDICAMENTOS S.A
• CONTRATO 334/2022 - UP DISTRIBUIDORA LTDA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos de Uso Geral – Multidoses e com-
primidos, para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, 
unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 11/11/2022 e término em 10/11/2023.
PROCESSO: 1440864/2021
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 109/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Protocolo: 876941

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: RESCISÃO CONTRATUAL
Término de vínculo: 01/11/2022
Tipo: Distrato a pedido do servidor
Servidor Temporário: ANA ERISLENE LIMA DE SENA
Matrícula: 5964178/1
Cargo/Órgão: Médico/FHCGV
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 876538

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº624, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de NOVEMBRO/2022.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCEDIDOS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTA-
RIA AN-
TERIOR

5090024/3 ROSANA LUCIA NAS-
CIMENTO PASCOAL

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

12/07/2013 
a 

11/07/2016
30 01/11/2022 a 

30/11/2022  

57188286/1
ANTONIA GLEICIANE 

DOS SANTOS 
MOREIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

12/07/2013 
a 

11/07/2016
30 16/11/2022 a 

15/12/2022  

57195715/1 CLEBER LEONARDO 
DE SOUZA CAMPOS

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

04/04/2017 
a 

03/04/2020
30 03/11/2022 a 

02/12/2022  

5077265/1
IOLANDA DE FATIMA 

DE CARVALHO 
PEREIRA

AUX DE SER. 
COMUNICAÇÃO

07/04/2007 
a 

06/04/2010
60 16/11/2022 a 

14/01/2023  


